COLOCAR A LOGO DA INSTITUIÇÃO

ANEXO IV

(Deve ser emitido por no mínimo 3 (três) autoridades locais)

DECLARAÇÃO DE FUNCIONAMENTO REGULAR

Eu, (NOME DA AUTORIDADE LOCAL), portador da carteira de identidade Nº XXXXX, SSP/XX, ocupante do cargo XXXXXXX atesto para os devidos fins, que o(a) (NOME DA ENTIDADE PROPONENTE), inscrito(a) no CNPJ sob o nº XXXXXXXXX, situado(a) à (ENDEREÇO COMPLETO com CEP), apresenta capacidade para a realização, com efetividade, do (a) (objeto da parceria), em atendimento ao disposto no art. 8º inciso XI do Decreto nº 5.816, de 10 de maio de 2018, considerando seu funcionamento regular nos últimos 3 (três) anos.

Local e data.

.......................................................................................
NOME DA AUTORIDADE PÚBLICA LOCAL
CARGO

DECLARAÇÃO DE INEXISTÊNCIA DE DÍVIDA COM O PODER PÚBLICO

Eu, (nome do dirigente, por extenso), portador d RG nº __________– SSP/___, CPF nº ____________________, ocupante do (cargo/função) da (nome da Entidade), inscrita no CNPJ nº _____________, sediada à (endereço completo), DECLARO, sob as penas do art. 299 do Código Penal, e conforme o que determina o art. 8º, inciso X alínea “b”, do Decreto Nº 5.816, de 10 de maio de 2018, que esta Entidade não tem nenhuma dívida com o Poder Público.

(Local e data)

______________________________________
Assinatura do dirigente máximo da entidade
Cargo/função

DECLARAÇÃO DE NÃO VÍNCULO AO PODER PÚBLICO

Declaro, para os devidos fins, que nenhum dos dirigentes desta Instituição é agente político de Poder ou do Ministério Público, tanto quanto dirigente de órgão ou entidade da administração pública, de qualquer esfera governamental, ou respectivo cônjuge ou companheiro, bem como parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o segundo grau, conforme disposto no art. 8º, §2º, inciso X, alínea “c” do Decreto nº 5.816, de 10 de maio de 2018.

Local e data.

NOME
Presidente
DOCUMENTO ASSINADO

DECLARAÇÃO DE QUE A ENTIDADE NÃO CONSTA DE CADASTROS IMPEDITIVOS PARA RECEBER RECURSOS PÚBLICOS

Em atendimento ao disposto no artigo 8º, § 2º, inciso X, alínea “a” e “b” do Decreto Nº 5.816, de 10 de maio de 2018, declaro, para os devidos fins, perante a (informar a Unidade Orçamentária), que a (informar instituição) não consta em quaisquer cadastros que impede ou o torna inapto a receber recursos públicos.

Local e data.

NOME
Presidente
DOCUMENTO ASSINADO

DECLARAÇÃO DE RESPONSABILIDADE DOS ORÇAMENTOS E/OU MÉDIAS DE PREÇOS
(PORTARIA Nº 02/2024/DPC/SEJU DE 12 DE JANEIRO DE 2024 - ANEXO I)

	XXXX – TO, XX DE MÊS DE 20XX.

Assunto: Proposta de Colaboração/Emenda Parlamentar
Parlamentar: Deputado Estadual XXXXX
Valor: R$ XXX.XXX,XX
Objeto: XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

O Instituto/Federação XXXXXXXXXXXXXXXX, CNPJ: XX.XXX.XXX/XXXX-XX, DECLARA, sob as penas do art. 299 do Código Penal

           Brasileiro, concomitante com as normas aplicáveis e suas respectivas alterações, que as cotações dos serviços de locação das estruturas e/ou equipamentos para realização do evento acima citado foram realizadas obedecendo as determinações constantes no art. 29, do Decreto Nº 5.816/2018, sendo observados ainda os princípios da impessoalidade, da moralidade e da economicidade.

Declara que o projeto e o plano de trabalho foram elaborados com base na menor proposta de preços e seus valores de acordo com os preços praticados no mercado, sendo respeitado o valor da emenda parlamentar.

O proponente declara também que é o único responsável pela contratação dos serviços, de acordo com a cotação de preços mais vantajosa, cabendo unicamente a ela à responsabilidade pela veracidade das informações acima prestadas, ISENTANDO COMPLETAMENTE A SECRETARIA DOS ESPORTES E JUVENTUDE.

Assim sendo, assevera e declara que a proposta de preços mais vantajosa, para fins de realização deste projeto foi apresentada pela(s) empresa(s) XXXXXXXXXXXXXXX, CNPJ: XX.XXX.XXX/XXXX-XX conforme cotações e mapa de preços apresentados.

Respeitosamente,

NOME
Presidente
DOCUMENTO ASSINADO
DECLARAÇÃO DE ENDEREÇO ESPECÍFICO DO LOCAL DE REALIZAÇÃO DO EVENTO
(PORTARIA Nº 02/2024/DPC/SEJU DE 12 DE JANEIRO DE 2024- ANEXO II)

Eu XXXXXXXXXXXX, portador do RG nº. xxxx SSP e do CPF nº. xxx.xxx.xxx-xx, cidade-TO, na qualidade de Presidente do Instituto XXXXXXXXX, CNPJ: xx.xxx.xxx/xxxx-xx, com sede administrativa na rua/avenida/quadra XXXXXXXXX, centro, CEP. xx.xxx-xxx, cidade-TO, DECLARO, sob as penas do art. 299 do Código Penal, e suas respectivas alterações, que o projeto/evento será realizado no seguinte endereço: XXXXXXXXXXXXXX, no município: XXXXXX, na data: xxxx a xxxx, e no horário: xx:xx.

Por ser verdade, dou fé, dato e assino.

cidade - TO, aos xx dias do mês de xxxx de 20XX.

NOME
Presidente
DOCUMENTO ASSINADO

DECLARAÇÃO DE DISPONIBILIDADE DAS INFORMAÇÕES PARA A SOCIEDADE
(PORTARIA Nº 02/2024/DPC/SEJU DE 12 DE JANEIRO DE 2024- ANEXO III)

Eu XXXXXXX, portador do RG nº: xxxx SSP e do CPF nº: xxxxxxxxxx, residente e domiciliado no endereço nº: XXXXXXXXXX CEP: xx.xxx-xx, Cidade-TO, na qualidade de Presidente do Instituto XXXXXXXXX, CNPJ: xx.xxx.xxx/xxxx-xx, com sede administrativa na rua/avenida/quadra XXXXXXXXXX, centro, CEP: xx.xxx-xxx, cidade – TO, DECLARO, que iremos disponibilizar os dados detalhados das parcerias formalizadas com a SECRETARIA DOS ESPORTES E JUVENTUDE, em site oficial, no endereço www.informar.o.sitesetiver.com.br (se possuir site), ou no mural informativo da instituição para conhecimento da população (se não possuir site).

Por ser verdade, dou fé, dato e assino.

EXEMPLO - TO, aos 00 dias do mês de Exemplo de 20XX

NOME
Presidente
DOCUMENTO ASSINADO

DECLARAÇÃO EXPERIÊNCIA PRÉVIA
(PORTARIA Nº 02/2024/DPC/SEJU DE 12 DE JANEIRO DE 2024 - ANEXO IX)

Eu XXXXXXX, portador do RG nº: xxxx SSP e do CPF nº: xxx.xxx.xxx-xx, residente e domiciliado no endereço nº: XXXXXXXX Cep: xx.xxx-xxx, Cidade -TO, na qualidade de Presidente do Instituto XXXXXXXXX, CNPJ: xx.xxx.xxx/xxxx-xx, com sede administrativa na rua/avenida/quadra XXXXXXXXXXX, Centro, CEP: xx.xxx-xxx, Cidade – TO, DECLARO, sob as penas do Art. 299 do Código Penal Brasileiro, concomitante com as normas aplicáveis, bem como, suas respectivas alterações, que este proponente possui EXPERIENCIA PRÉVIA, COM EFETIDADE NO CUMPRIMENTO DO OBJETO DESTA PARCERIA OU DE NATUREZA SEMELHANTE.

Por ser verdade, dou fé, dato e assino

Cidade - TO, aos xx dias do mês de xxxx de 20xx.

NOME
Presidente
DOCUMENTO ASSINADO

DECLARAÇÃO DE NÃO DISTRIBUIÇÃO DE LUCROS ENTRE OS SÓCIOS
(PORTARIA Nº 02/2024/DPC/SEJU DE 12 DE JANEIRO DE 2024- ANEXO V)

Eu XXXXXXX, portador do RG nº: xxxxxxxx SSP e do CPF nº: xxx.xxx.xxx-xx, residente e domiciliado no endereço nº: XXXXXXXXXXXX CEP: xx.xxx-xxx, Cidade -TO, na qualidade de Presidente do Instituto XXXXXXXXXXXX, CNPJ: xx.xxx.xxx/xxxx-xx, com sede administrativa na rua/avenida/quadra XXXXXXXXXXX, Centro, CEP: xx.xxx-xxx, cidade – TO, DECLARO, sob as penas do Art. 299 do Código Penal Brasileiro, concomitante com as normas aplicáveis, bem como, suas respectivas alterações, que não tem finalidade lucrativa e que não distribui lucros entre seus sócios.

Por ser verdade, dou fé, dato e assino.

EXEMPLO - TO, aos XX dias do mês de XXXX de 20XX.

NOME
Presidente
DOCUMENTO ASSINADO

DECLARAÇÃO DE ADIMPLÊNCIA COM BANCOS E COM O PODER PÚBLICO.
(PORTARIA Nº 02/2024/DPC/SEJU DE 12 DE JANEIRO DE 2024- ANEXO VI)

Eu XXXXXXX, portador do RG nº: xxxx SSP e do CPF nº: xxxxxxxxxx, residente e domiciliado no endereço nº: XXXXXXXXXXXX CEP: xx.xxx-xx, Cidade-TO, na qualidade de Presidente do Instituto XXXXXXXXXXX, CNPJ: xx.xxx.xxx/xxxx-xx, com sede administrativa na rua/avenida/quadra XXXXXXXXXXXXXX, Centro, CEP: xx.xxx-xxx, cidade – TO, DECLARO, sob as penas do Art. 299 do Código Penal Brasileiro, concomitante com as normas aplicáveis, bem como, suas respectivas alterações, que se encontra em adimplência com o poder público Estadual e Federal e com Bancos Públicos e Privados, não existindo dívidas.

Por ser verdade, dou fé, dato e assino.

Cidade - TO, aos xx dias do mês de XXXX de 20xx.

NOME
Presidente
DOCUMENTO ASSINADO

DECLARAÇÃO DE ADIMPLÊNCIA EM CADASTROS
(PORTARIA Nº 02/2024/DPC/SEJU DE 12 DE JANEIRO DE 2024 - ANEXO VII)

Eu XXXXXXX, portador do RG nº: xxxx SSP e do CPF nº: xxx.xxx.xxx-xx, residente e domiciliado no endereço nº: xxxxxx CEP: xx.xxx-xx, Cidade-TO, na qualidade de  Presidente do Instituto XXXXXXXX, CNPJ: xx.xxx.xxx/xxxx-xx, com sede administrativa na rua/avenida/quadra XXXXXXXXXXXXXXXX, Centro, CEP: xx.xxx-xxx, cidade-TO, DECLARO, sob as penas do Art. 299 do Código Penal Brasileiro, concomitante com as normas aplicáveis, bem como, suas respectivas alterações, que não consta inscrição no Cadastro de Entidades Privadas Sem Fins Lucrativos Impedidas - CEPIM, no SICONV, no Sistema Integrado de Administração Financeira Estadual - SIAFE-TO e no Cadastro Informativo de Créditos não Quitados do Setor Público Federal – CADIN, impeditivos à celebração da parceria.

Por ser verdade, dou fé, dato e assino.

Cidade - TO, aos xx dias do mês de xxxx de 20xx.

NOME
Presidente
DOCUMENTO ASSINADO

DECLARAÇÃO DE CAPACIDADE TÉCNICA E GERENCIAL PARA A EXECUÇÃO DO CONVÊNIO/PARCERIA
(PORTARIA Nº 02/2024/DPC/SEJU DE 12 DE JANEIRO DE 2024 - ANEXO VIII)

Eu XXXXXXX, portador do RG nº: xxxx SSP e do CPF nº: xxxxxxxxxx, residente e domiciliado no endereço nº: xxxxxx CEP: Xxxxxxx, Cidade-TO, na qualidade de presidente do Instituto XXXXXXXXXX, CNPJ: xx.xxx.xxx/xxxx-xx, com sede administrativa na rua/avenida/quadra XXXXXXXXXXX, Centro, CEP: xx.xxx-xxx, cidade – TO, DECLARO, para os devidos fins, perante essa Pasta e ao Estado do Tocantins, que o referido Instituto/Federação possui capacidade técnica e gerencial para celebrar, executar e prestar contas de termo de colaboração/parceira com o Estado do Tocantins, no termos celebrado.

Por ser verdade, dou fé, dato e assino.

Cidade - TO, aos xx dias do mês de xxxxx de 20XX.

NOME
Presidente
DOCUMENTO ASSINADO

DECLARAÇÃO DE GRATUIDADE
(PORTARIA Nº 02/2024/DPC/SEJU DE 12 DE JANEIRO DE 2024 - ANEXO XI)

Eu XXXXXXXXX, portador do RG nº: xxxx SSP e do CPF nº: xxxxxxxxxx, residente e domiciliado no endereço nº: xxxxxx CEP: xxxxxxx, Cidade-TO, na qualidade de Presidente do Instituto XXXXXXXXXXXXX, CNPJ: xx.xxx.xxx/xxxx-xx, com sede administrativa na rua/avenida/quadra XXXXXXXXXXX, Centro, CEP: xx.xxx-xxx, Cidade – TO, DECLARO, sob as penas do art. 299 do Código Penal, e suas respectivas alterações, que todos os eventos realizados por esta proponente são disponibilizados gratuitamente ao público em geral, não existindo quaisquer tipos de cobranças ou taxas para acesso às atividades que serão desenvolvidas.

Por ser verdade, dou fé, dato e assino.

Cidade - TO, aos xx dias do mês de xxxx de 20xx.

NOME
Presidente
DOCUMENTO ASSINADO

DECLARAÇÃO DE INEXISTÊNCIA DE VÍNCULO COM O PODER PÚBLICO
(PORTARIA Nº 02/2024/DPC/SEJU DE 12 DE JANEIRO DE 2024- ANEXO XII)

Eu XXXXXXX, portador do RG nº: xxxx SSP e do CPF nº: xxxxxxxxxx, residente e domiciliado no endereço nº: XXXXXXXX CEP: xx.xxx-xx, Cidade-TO, na qualidade de Presidente do Instituto XXXXXXXXXXX, CNPJ: xx.xxx.xxx/xxxx-xx, com sede administrativa na rua/avenida/quadra XXXXXXXXXXXX, Centro, CEP: xx.xxx-xxx, Cidade – TO, DECLARO, para os devidos fins, que nenhum dos dirigentes desta Instituição/Federação é agente político de Poder Público ou do Ministério Público, tanto quanto dirigente de órgão ou entidade da administração pública direta ou indireta, de qualquer esfera governamental, ou respectivo cônjuge ou companheiro, bem como parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o segundo grau, conforme disposto no art. 8º, §2º, inciso X, alínea “c” do Decreto nº 5.816, de 10 de maio de 2018.

Por ser verdade, dou fé, dato e assino.

Cidade - TO, aos 00 dias do mês de Exemplo de 20XX.

NOME
Presidente
DOCUMENTO ASSINADO

DECLARAÇÃO DE DIVULGAÇÃO DA LOGO OFICIAL
(PORTARIA Nº 02/2024/DPC/SEJU DE 12 DE JANEIRO DE 2024- ANEXO II)

Eu XXXXXXXXXXXX, portador do RG nº. xxxx SSP e do CPF nº. xxx.xxx.xxx-xx, cidade-TO, na qualidade de Presidente do Instituto/Federação XXXXXXXXX, CNPJ: xx.xxx.xxx/xxxx-xx, com sede administrativa na rua/avenida/quadra XXXXXXXXX, centro, CEP. xx.xxx-xxx, cidade-TO, DECLARO, que em todo o material de divulgação e/ou comunicação será inserido a logo do Governo Estadual, bem como da Secretaria de Estado dos Esportes e Juventude.

Por ser verdade, dou fé, dato e assino.

cidade - TO, aos xx dias do mês de xxxx de 20XX.

NOME
Presidente
DOCUMENTO ASSINADO